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فناوری

 اتصال ۱۹ هزار خانوار 
در استان اصفهان به اینترنت پرسرعت

رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: تاکنون ۱۹هزار و ۵۱۰ 
خانوار در استان اصفهان از اینترنت پرسرعت فیبرنوری 

بهره مند شده اند.
به گزارش مهر، محمد احسان خرامید رئیس مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در شبکه اجتماعی ویراستی در خصوص 
وضعیت فیبرنوری استان اصفهان و شهرهای آن گفت: 
در شهرهای بهارستان، مجلسی، مبارکه، فولادشهر و 
خوانسار در استان اصفهان، تا به امروز طراحی ۲۸۰ 
کیلومتر و کانال کشی ۱۷۳ کیلومتر فیبرنوری انجام 

شده است.

ساخت حسگر با قابلیت تشخیص 
زودهنگام ویروس ها

محقق ایرانی دانشگاه راتگرز با نانوتوپ ها روش انقلابی 
برای تشخیص اولیه بیماری های عفونی کشنده ارائه 

کرد.
به گزارش ستاد نانو، مهدی جوانمرد روشی را برای 
تشخیص اولیه بیماری های عفونی کشنده با استفاده 
از یک آزمایش بسیار حساس، ایجاد کرده است که 
می تواند در آینده در رویکردهای پزشکی تحولاتی را سبب 
شود؛ چرا که در این تست، از نوعی ساختار ژنتیکی 
به صورت نانوتوپ استفاده شده است که به عنوان 

حسگر نانویی عمل می کند.
نانوتوپ در واقع مجموعه ای کروی از مواد ژنتیکی بوده 
که با یک ساختار الکترونیکی ترکیب شده و در واقع 
این ابزار یک حسگر الکترونیکی نانوساختاری از جنس 
DNA است که می تواند با دقت بالا عوامل بیماری زا را 

شناسایی کند.
مهدی جوانمرد از محققان این پروژه گفت: در طول 
بیماری کرونا، یکی از مواردی که وجود نداشت اما 
می توانست باعث ممانعت از گسترش سریع ویروس 
شود، روش تشخیص کم هزینه و زودهنگام بود که 
می تواند افراد آلوده که علائم بالینی خاصی ندارند 
را شناسایی کند، چراکه فرد آلوده با سرفه یا عطسه 

می تواند حداقل ۲۰ نفر را آلوده کند.
جوانمرد خاطرنشان کرد: روش ما شامل بهره گیری از 
مواد اسید نوکلئیک ویروسی و قرار دادن آن در داخل 
یک توپ DNA است که به اندازه کافی بزرگ است 
و توسط دستگاه اندازه گیری سلولی قابل تشخیص 
بوده در نتیجه ما می توانیم عفونت را در اولین مراحل 

آن شناسایی کنیم.
به نقل از ستاد نانو، این رویکرد در نمونه هایی که از 
خون و بزاق گرفته شده، کار می کند و نشان داده شده 
است که عفونت های اولیه توسط چندین ویروس، 
از جمله رینو ویروس باعث سرماخوردگی و حتی 
عفونت های باکتریایی مانند سل با این روش قابل 

تشخیص است.
 

 ریزمخزن دهانی
جایگزین تزریق می شود

یک مخزن کوچک دارویی قابل چسبیدن در دهان 
می تواند جایگزین تزریق سوزنی به بازو برای انتقال 

دارو به بدن شود.
به گزارش ایسنا، هیچ کس تزریق و سوزن را دوست 
ندارد اما متأسفانه برخی از داروها وجود دارند که فقط 
از طریق تزریق قابل ورود به بدن هستند. با این حال 
این روند به لطف اختراع یک ریزمخزن مکنده که به 
جداره داخلی گونه در دهان می چسبد، ممکن است، 

کند. تغییر 
مشکل داروهای تزریقی در این است که آنها از 
مولکول های نسبتاً بزرگی تشکیل شده اند و اگر دارو 
به صورت خوراکی مصرف شود، این مولکول ها توسط 
سیستم گوارشی از هم جدا می شوند، ضمن اینکه 
این مولکول ها آن قدر بزرگ هستند که با عبور از 

دیواره های روده وارد جریان خون نمی شوند.
آنها همچنین برای عبور از غشای مخاطی که پوشش 
داخلی گونه ها)معروف به مخاط باکال( و قسمت زیرین 
زبان را تشکیل می دهد، بسیار بزرگ هستند. اینجاست 
که این ریزمخزن مکنده الهام گرفته از بازوهای مکنده 

اختاپوس وارد می شود.
این وسیله که توسط دانشمندان مؤسسه تحقیقاتی 
ETH زوریخ سوئیس ساخته شده است، با عرض 
۱۰ میلی متر و ضخامت 6 میلی متر، با داروی مورد نظر 
بارگیری می شود و سپس به سادگی با فشار دادن آن 
با دو انگشت از بیرون و درون، روی جداره داخلی گونه 
چسبانده می شود و شرایط خلأ که داخل ریزمخزن 
ایجاد می شود، غشای مخاطی زیر آن را می مکد و آن 
را بسیار نشت پذیر می کند.برای افزایش بیشتر این 
نشت پذیری، یک ماده شیمیایی مشتق شده طبیعی 
که به دارو اضافه می شود، به طور موقت شبکه سلولی 
غشاء را شل می کند. در نتیجه محموله دارو از طریق 
مخاط باکال و تنها در عرض چند دقیقه وارد جریان 
خون می شود.در آزمایش هایی که روی سگ ها انجام 
شد، این ریزمخزن های مکنده داروها را با موفقیت وارد 
جریان خون کردند. سپس مخزن خالی روی ۴۰ انسان 
مورد آزمایش قرار گرفت که اکثر آنها اظهار داشتند این 
روش را بر تزریق ترجیح می دهند. گفتنی است که 
این ریزمخزن ها تا نیم ساعت بدون ایجاد ناراحتی به 

گونه های داوطلبان چسبیده بودند.
نوانا پاونوویچ که رهبری این مطالعه را بر عهده داشت، 
گفت: ما یک نمونه اولیه داریم و قبلاً حق اختراع این 
فناوری را به ثبت رسانده ایم. گام بعدی ما این است که 
این ریزمخزن مکنده را به گونه ای تولید کنیم که مطابق 

با مقررات دارویی فعلی باشد.
این ابتکار در حال حاضر از طریق شرکتی موسوم به 
Transire Bio در حال تجاری سازی است و مقاله ای 
 Science Translational در مورد آن به تازگی در مجله

Medicine منتشر شده است.

اخبار

فناورانه

هم معلم و هم دانش آموز را دچار 
مشکل می کند. اما ایجاد پلتفرم های 
آموزشی مبتنی بر هوش مصنوعی تا 
حد زیادی به حل این مشکل پرداخته 
است. این پلتفرم ها می توانند با 
تجزیه و تحلیل الگوهای یادگیری، 
نقاط قوت و ضعف هر دانش آموز، 
تجربیات یادگیری شخصی سازی 
شده ایجاد کنند. این بدان معناست 
که مربیان می توانند محتوای برنامه 
درسی و سرعت آموزش را متناسب 
با نیازهای تک تک دانش آموزان 
تنظیم کنند به این ترتیب اطمینان 
حاصل می شود که هیچ دانش آموزی 
در کلاس از همکلاسی هایش عقب 
نمی ماند. هوش مصنوعی همچنین 
می تواند وظایف اداری را خودکار کند 
و به معلمان زمان بیشتری برای تمرکز 
بر تعامل مستقیم با دانش آموزان 

. هد بد

آموزش با چاشنی بازی
دانش آموزان بویژه در مدارس ابتدایی 
هنوز از بازی فاصله چندانی نگرفته اند 
به همین دلیل هم در صورتی که معلم 
بتواند آموزش خود را با بازی، آن هم از 
نوع کامپیوتری پیوند دهد، بی شک 
نقش مهمتری در بالا بردن انگیزه 
دانش آموزان برای آموختن و لذت 
بردن بیشتر از یادگیری ایفا خواهد 
کرد. به همین منظور فعالان عرصه 

واقعیت مجازی و واقعیت افزوده
که  نوظهور  فناوری های  از  یکی 
بی شک می تواند نقش زیادی در 
ایجاد تحول در آموزش های ارائه 
دانشگاه ها  و  مدارس  در  شده 
 )VR( داشته باشد، واقعیت مجازی
و واقعیت افزوده)AR( است. این 
فناوری ها که روزگاری تنها در فیلم ها 
و داستان های علمی تخیلی قابل 
تصور بود، حالا دیگر نمود عینی دارد 
و در برخی کشورها وارد کلاس های 
درس شده است. واقعیت مجازی 
به دانش آموزان کمک می کند تا 
در محیط های مجازی سفر کنند، 
نقاط دیدنی تاریخی را کاوش کنند، 
به سیارات دوردست سفر کنند یا 
حتی دانشجویان پزشکی می توانند 
به تشریح موجودات مجازی بپردازند. 
تجربه  نوعی  مجازی  )واقعیت 

شبیه سازی شده است که کاملاً 
مشابه یا متفاوت از دنیای واقعی 
است و با کمک هدست می توان از 
این تکنولوژی در بازی های ویدیویی، 
آموزش، برگزاری جلسات مجازی و... 

استفاده کرد(.
واقعیت افزوده هم می تواند به 
دانش آموزان و دانشجویان کمک کند 
تا کتاب های درسی را با مدل های 
سه بعدی تعاملی جایگزین کنند که 
به این ترتیب عملاً سطح آموزش 
بهبود می یابد. بسیاری معتقدند 
چنین فناوری هایی کمک می کنند 
تا دانش آموزان و دانشجویان ساکن 
در نقاط دورافتاده تر و در کشورهای 
در حال توسعه با امکانات کمتر هم 
بتوانند به جدیدترین آموزش ها 
دسترسی داشته باشند و ازسوی دیگر 
یادگیری برای آنها جذاب تر شود.

)ترکیب همزمان دنیای واقعی و تصاویر 
مجازی مفهوم واقعیت افزوده را شکل 
می دهد. در واقعیت افزوده، ارزش 
اولیه واقعیت موجود حفظ شده و 
اطلاعات حساس آن توسط تولیدات 
کامپیوتری پوشش داده می شوند. 
بدین شکل یک نمای فیزیکی زنده، 
مستقیم یا غیرمستقیم به عناصر 
دنیای واقعی افراد اضافه می شود(.

 )AI( هوش مصنوعی 
و یادگیری شخصی

یکی دیگر از فناوری های نوظهور 
که می تواند در حوزه آموزش بسیار 
 )AI(تأثیرگذار باشد، هوش مصنوعی
است. یکی از مشکلات معلمان در 
شیوه سنتی تدریس این است که 
سطح فراگیری همه دانش آموزان 
یکسان نیست و گاه این موضوع 

با گرفتن 
تصمیماتی 

درست و 
استفاده از 

فناوری های 
نوین است 

که کشور ما 
می تواند برای 

خود جایگاه 
جدید و نشان 
جدید جهانی 

ایجاد کند

از هوش مصنوعی تا روبات های آموزش از راه دور

 فناوری های نوظهور 
چگونه آموزش را متحول می کند؟

 میترا جلیلی

خبرنگار

گزارش

یادداشت

کدنویسی است که امروزه به طور 
فزاینده ای در مدارس رایج شده اند. 
این ابزارها نه تنها مهارت های فنی 
دانش آموزان را آموزش می دهند، 
بلکه حل مسأله، خلاقیت و تفکر 
انتقادی را نیز پرورش می دهند. 
دانش آموزان می توانند روبات ها را 
برای انجام وظایف مورد نظر خود 
برنامه ریزی کنند و تجربه عملی 
مناسبی به دست آورند. ازآنجا 
که در آینده افراد مسلط به حوزه 
برنامه نویسی و روبات ها بیشترین 
بازار کار را خواهند داشت، کشورهای 
مختلف در این زمینه سرمایه گذاری 
مناسبی کرده اند و کودکان از همان 
روزهای اولیه حضور در مدارس و 
حتی گاه قبل از آن، از طریق بازی با 

کدنویسی آشنا می شوند.

یا پیشرو را به راحتی با سرمایه گذاری 
تحقیقاتی و عملیاتی، در مناسبات 
اقتصادی رایج و سنتی تغییر ایجاد 
کند و با جهش ناگهانی در صنعت 
غذا و همزمان فناوری اطلاعات، 
جایگاه خود را حتی در رده بندی های 
جهان اول و دوم و در حال توسعه 

رقم بزند.
فناوری هایی مانند هوش مصنوعی 
و اینترنت اشیا به سرعت می توانند 
باغات،  ع،  مزار در  را  بهره وری 
دامپروری، طیور، آبزی پروری و... بالا 
ببرند و امنیت غذایی را پایدار کنند. 
و  کلان داده  مانند  یی  فناوری ها
بلاکچین ابزار بسیار قدرتمندی برای 
مدیریت زنجیره ارزش، تأمین و توزیع 
هستند اما امروزه مسئولان ما باید 
تصمیم کلیدی بگیرند و آن این است 
که آیا می خواهند در این زمینه ها 
برای کشورمان جایگاه سازی کنند یا 
مسأله خودکفایی را که اثرات آن بر 
خاک، آب و محیط زیست تخریبی 
است در پیش بگیرند یا می خواهند 
با توجه به رشته های میان رشته ای و 
حمایت از صنعتی سازی علوم نوین، 
برای آینده ایران و ایرانیان و اقتدار 
غذایی آنان گام بردارند یا هنوز زمان 
این تصمیم یا بلوغ آن شکل نگرفته 

؟ ست ا
با گرفتن تصمیماتی درست و استفاده 
از فناوری های نوین است که کشور ما 
می تواند برای خود جایگاه جدید و 

نشان جدید جهانی ایجاد کند.
 کشور ما می تواند از مهاجرت نخبگان 
و شرکت های دانش بنیان جلوگیری و 
ضمن کسب امنیت غذایی،  دانش 
و خدمات مهندسی را به کشورهای 
دیگر صادر کند. با انجام این اقدامات 
کشورها می توانند بدون نیاز به 
خودکفایی غذایی به امنیت غذایی 

یابند. دست 
 با به کارگیری صحیح، بموقع و بجای 
فناوری های نوظهور، نه تنها امنیت 
غذایی بلکه اقتدار غذایی برای ایران 

است. میسر 

امروزه روبات ها به بخش های مختلفی از زندگی بشر راه یافته اند و مدارس هم از 
این قاعده مستثنی نیستند. از آنجا که هر سال برخی کودکان به دلایل مختلف از 
مدرسه بازمی مانند یا علاقه ای به حضور در مدرسه ندارند، فعالان عرصه فناوری در 
ژاپن، مهد روبات های جهان، یک راهکار فناورانه برای حل این مشکل ارائه داده اند. 
این گروه روبات های آموزش از راه دور مجهز به دوربین، میکروفون و بلندگو هستند. 
این روبات ها می توانند با دانش آموزانی که به دلیل استرس، اضطراب یا سایر مسائل 
اجتماعی، روانی یا عاطفی و همچنین بیماری در کلاس های مدرسه حضور ندارند، 
ارتباط بگیرند. این روبات ها عملاً چنین دانش آموزانی را تشویق می کنند تا گام هایی 
برای بازگشت به مدرسه بردارند. در واقع این کودکان به صورت فیزیکی در کلاس درس 
حضور ندارند اما می توانند همه وقایع سر کلاس را ببینند و در بحث های مربوط به 
درس شرکت کنند یا با همکلاسی های خود ارتباط بگیرند و با آنها صحبت کنند. 
این روبات ها در سال تحصیلی جدید به مدارس کوماموتو، یکی از شهرهای ژاپن راه 
یافته اند و باید منتظر ماند و نتیجه حضور آنها در مدارس و همچنین میزان تأثیر این 

روبات ها در آموزش کودکان دور از مدرسه را دید.
تنها ژاپن نیست که در عرصه روبات های آموزش از راه دور در مدارس فعالیت دارد و 
در استرالیا هم در قالب یک پروژه آزمایشی جدید از روبات ها برای کمک به کودکان 
بیمار سرطانی و دور از مدرسه استفاده می شود. یک تبلت دیجیتالی به جای سر 
این روبات ها دیده می شود و کودکان در مدرسه آن را »استیو« می نامند. این برنامه 
همچنین معلمان را آموزش خواهد داد و از دانش آموزان آسیب پذیر و والدین یا 
مراقبان آنها حمایت می کند.در هندوستان هم با توجه به اینکه بسیاری از روستاها 
در مناطق دورافتاده قرار دارند و کمبود نیروی انسانی به عنوان معلم وجود دارد، 
از روبات هایی به نام Shiksha برای آموزش کودکان استفاده می شود. این روبات 
موضوعات مختلفی را در کلاس آموزش می دهد. ظاهر و سبک تعاملی تدریس این 
روبات باعث می شود که دانش آموزان با آن تعامل داشته باشند و مفاهیم آموزش داده 
شده را بهتر درک کنند. این روبات می تواند موضوعات مختلفی مانند شعر، روزهای 

هفته، نام اشکال هندسی و... را در مقطع ابتدایی تدریس کند.

روبات ها دوستدار کودکان

فناوری به این عرصه گام گذاشته اند 
و ابزارها و برنامه های فناوری آموزشی 
)EdTech( متعددی ارائه داده اند که 
معلمان می توانند از آنها بهره بگیرند 
و فضای آموزش را برای دانش آموزان، 
این  کنند.  جذاب تر  و  ح تر  مفر
گروه آزمون های تعاملی، بازی های 
آموزشی و پلتفرم های مشارکتی را ارائه 
می دهند که تعامل بین دانش آموزان 
و همچنین معلم و دانش آموز را تقویت 
می کنند. این ابزارها هم یادگیری را 
تقویت می کنند و هم کودکان را با 

محیط مدرسه آشتی می دهند.

آموزش روباتیک و کدنویسی
یکی دیگر از بخش های فناوری که 
می تواند در آموزش تحول ایجاد 
کند، کیت های روباتیک و کلاس های 

می تواند تأثیر مخربی بر امنیت 
غذایی داشته باشد. در نهایت امنیت 
غذایی فقط در دسترس بودن غذا 
نیست. همچنین درباره توانایی افراد 
برای دسترسی به آن و کیفیت غذا 
است. اگر مردم پول کافی برای خرید 
غذا نداشته باشند یا غذا مغذی 
نباشد، کشور می تواند خودکفا باشد 
اما همچنان ناامنی غذایی وجود 
خواهد داشت. بنابراین با دلایل 
گفته شده امنیت غذایی مهم تر از 
خودکفایی غذایی است. کشورها 
باید تلاش کنند امنیت غذایی داشته 
باشند اما نباید این کار به قیمت سایر 

اولویت های مهم انجام شود.
دستیابی به امنیت غذایی بدون 
خودکفایی غذایی با راه های مختلف 
به دست می آید. اول اینکه یک کشور 
می تواند برای تأمین نیازهای خود غذا 
وارد کند، اما باید شبکه های ایمنی 
اجتماعی را در اختیار داشته باشد تا 
اطمینان حاصل شود همه می توانند 

بخرند. غذا 
دوم اینکه یک کشور می تواند در تولید 
محصولات خاصی تخصص داشته 
باشد و در ازای دریافت مواد غذایی 
مورد نیاز خود آنها را به کشورهای 
دیگر صادر کند. سوم اینکه یک کشور 
می تواند در تحقیق و توسعه کشاورزی 
سرمایه گذاری کند تا بهره وری و کارآیی 
بخش کشاورزی خود را بهبود بخشد.

 چهارم اینکه یک کشور می تواند 
سیستم های حمل ونقل و توزیع خود 
را بهبود بخشد تا اطمینان حاصل 
شود غذا برای همه صرفنظر از اینکه 
در کجا زندگی می کنند در دسترس 

. شد با
غ از موارد گفته شده، یک  اما فار
روش به روش های دیگر برتری دارد و 
آن به خدمت گرفتن فناوری نوظهور 
برای دستیابی به امنیت و خودکفایی 
غذایی در کشور است. یک کشور 
می تواند فناوری های نوظهور را چنان 
به خدمت بگیرد که با نوآوری در 
موارد بالا بتواند روش های مبتکرانه 

دنیا درحال تحول است و حوزه آموزش نیز از این قاعده مستثنی نیست. این حوزه می تواند از قدرت فناوری های 
نوظهور بیشترین بهره را بگیرد، تجربه یادگیری را بهبود بخشد و آن را جذاب تر، شخصی تر و در دسترس تر از همیشه کند. 
واقعیت این است که فناوری های نوظهور می توانند انقلابی در آموزش ایجاد کنند که این موضوع، معنای زیادی برای 
دانش آموزان، مربیان و نحوه آموزش و یادگیری در آینده دارد. اما در گوشه و کنار جهان از چه فناوری های نوظهوری برای 

توسعه آموزش در مدارس و دانشگاه ها استفاده می شود و آینده آموزش در دنیا چگونه خواهد بود؟

ـــرش بـ

زد دی نت

گی  ز تا به   
علی  محمد
وزیر  نیکبخت، 
جهاد کشاورزی از 
پیگیری سیاست 
و  یی  کفا د خو
امنیت غذایی 
ت  لا محصو
اساسی خبر داد.
 طبق گفته وزیر 
جهاد کشاورزی، »در اسناد بالادستی 
بویژه سیاست های ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب در برنامه هفتم توسعه، وزارت 
جهاد کشاورزی باید بتواند به کمک 
سایر دستگاه ها و نهادها امنیت 
غذایی را تا حد ۹۰ درصد با خودکفایی 
محصولات اساسی و البته با حفظ 
منابع زیستی، پایه و طبیعی حاصل 
کند.« براساس آنچه وزیر جهاد 
کشاورزی اعلام کرده است، »طبق 
سند امنیت غذایی دانش بنیان و 
دستور رئیس جمهور، کشور باید در 
۱۴ محصول اساسی به طور متوسط 
به ضریب خودکفایی ۹۰ درصد و در 
۵ کالا به ۱۰۰ درصد خودکفایی برسد، 
ولی وزارت جهاد کشاورزی باید برای 
رسیدن به امنیت و خودکفایی غذایی 
از فناوری نوین استفاده کند تا به 

اهداف خود دست یابد.
قبل از پرداختن به اینکه چقدر 
فناوری های نوین می تواند جهاد 
کشاورزی را در رسیدن به این هدف 
کمک کند در ابتدا باید به این موضوع 

بپردازیم که امنیت غذایی مهم تر 
است یا خودکفایی غذایی؟ در پاسخ 
باید گفت امنیت غذایی مهم تر از 

خودکفایی غذایی است.
 امنیت غذایی به عنوان دسترسی 
همه مردم در هر زمان به غذای کافی 
برای یک زندگی سالم و فعال تعریف 
شده است. خودکفایی غذایی توانایی 
یک کشور برای تولید تمام نیازهای 
غذایی خود است. امنیت غذایی 
مفهومی جامع تر از خودکفایی غذایی 
را دربردارد و نه تنها در دسترس بودن 
غذا، بلکه توانایی افراد برای دسترسی 
به آن و کیفیت غذا را در نظر می گیرد. 
از سوی دیگر خودکفایی غذایی تنها 

به در دسترس بودن غذا مربوط 
. د می شو

دلایل متعددی وجود دارد که امنیت 
غذایی مهم تر از خودکفایی غذایی 
است؛ اول اینکه رسیدن یک کشور 
به خودکفایی غذایی همیشه شدنی 
نیست. برخی از کشورها ممکن است 
زمین یا آب وهوا برای تولید تمام 
مواد غذایی خود نداشته باشند. 
سایر کشورها ممکن است با تخصص 
در برخی محصولات و واردات مواد 
غذایی دیگر، بتوانند مواد غذایی 
را با کارآیی بیشتری تولید کنند. در 
شرایط کنونی کشور ما که مسأله 
تولید غذا با پیچیدگی های سیاسی 

جهانی، بحران آب و تحریم ها مواجه 
است کار را دشوار می کند. دوم اینکه 
خودکفایی غذایی می تواند گران 
باشد. یک کشور ممکن است مجبور 
باشد برای تولید تمام مواد غذایی 
خود سرمایه گذاری زیادی در کشاورزی 
انجام دهد و این می تواند منابع را از 
سایر بخش های مهم اقتصاد منحرف 
کند. سوم اینکه خودکفایی غذایی 
می تواند کشور را در برابر شوک هایی 
مانند خشکسالی، سیل و آفات 

آسیب پذیرتر کند. 
اگر کشوری برای تأمین مواد غذایی 
خود به تعداد کمی از محصولات متکی 
باشد، اختلال در تولید آن محصولات 

 امنیت و خودکفایی غذایی
 با فناوری های نوین امکان پذیر است
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